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Abstrakt

Předkládaná dizertační práce z historicko-sociologické perspektivy analyzuje společenský

fenomén autismu a jeho vývoj v České republice. Na základě sociálně-konstruktivistické

linie uvažování analyzuje strukturální proměny související s autismem. Zároveň pomocí

interpretativního přístupu vysvětluje, jak společenský vývoj spojený s autismem působí na

konkrétní aktéry, a jak jej konkrétní aktéři a skupiny aktérů vnímají a spoluutvářejí.

Konkrétně je pozornost věnována třem klíčovým kategoriím aktérů – lidem s poruchami

autistického spektra (PAS), rodičům a odborníkům. Autismus byl v Československu poprvé

představen v 60. letech 20. století jako vzácná porucha v rámci dětské psychiatrie. Až do

počátku 90. let se jednalo o raritní koncept, který se v československé společnosti neprosadil.

Od počátku 90. let započal proces, v rámci kterého byl koncept autismu reformulován,

rozšiřoval se v různých sférách společnosti a sloužil jako podklad pro vznik a vývoj nových

společenských institucí. Formovalo se paradigma, které představovalo dominantní systém

hodnot, představ a institucí spojený s konceptem autismu. V rámci tohoto paradigmatu se

autismus v České republice etabloval jako nový konceptuální a institucionální prostor, který

se vyděloval z kategorií mentálního postižení, duševních nemocí a do té doby

nediagnostikovaných odlišností. Práce ukazuje, jak se koncept autismu v rámci tohoto

paradigmatu prosazoval do praxe řady oborů, ale také do sféry občanské společnosti.

Vysvětluje, jak vznikaly a do praxe byly zaváděny specializované vzdělávací přístupy,

terapie, sociální služby, jak vznikala specializovaná občanská sdružení. Objasňuje, jak se

rozvíjel diskurz související s autismem, a jak pro formování paradigmatu autismu bylo

zejména v jeho počátcích stěžejní čerpání informací ze zahraničí. Dizertace dále ukazuje,

jak se autismus v rámci nového paradigmatu etabloval jako nová forma sociální identity.

Koncept autismu se stává součástí identity rostoucího počtu lidí, zároveň je stále častěji

uplatňován jako nástroj k identifikování ostatních. V závěru práce představuje působení

aktivistů z řad lidí s autismem a ukazuje, že se v posledních letech lidé s PAS formují jako

skupina aktivních aktérů ve formování diskurzu a dalších institucí autismu. Dizertační práce

je založena na kvalitativním empirickém výzkumu, který kombinuje studium literatury

a dokumentů, hloubkové rozhovory (s lidmi s PAS, s rodiči a s odborníky z různých oborů)

a prvky zúčastněného pozorování.
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Abstract

This dissertation focuses on the development of autism in the Czech Republic from an

historical-sociological perspective. The study pursues the structural processes related to

autism and their impacts on individuals, as well as the roles of various agents in the shaping

of these processes. The study utilises the social constructivist approach as well as the

standpoints of the interpretative stream of sociology. The concept of autism was introduced

in Czechoslovakia in the 1960s. It was understood as a rare psychiatric disorder and was

known about by only a few professionals. Until the beginning of the 1990s, autism wasn’t

recognised in Czechoslovak society. Since the beginning of the 1990s new processes have

emerged, resulting in the formation of a paradigm of autism – a new dominant and

increasingly recognized system of values, methods, approaches and institutions, all

connected to the concept of autism. The category of autism was reconceptualized in the

1990s and has started to be used more widely in Czech society. Based on the concept of

autism, new institutions have emerged, such as specialized educational approaches and

services, therapeutic methods, social services and NGOs etc. Discourses of autism have also

started to form. This paradigm has been crucial for the social history of autism since the

1990s and has shaped the day-to-day lives of increasing amounts of people. Autism has

formed a new conceptual and institutional space which has emerged from the categories of

‘mental retardation’, mental illness, undiagnosed differences and ‘oddities’. As the final part

of this dissertation describes, autism has also emerged as a new form of social identity. It

co-shapes the identity of individuals, but it also serves as a tool for the identification and

categorization of others. In recent years, people on the autism spectrum have emerged as

new active agents. Until recently they had been perceived predominantly as passive agents,

and the social history of autism had been formed exclusively by parents and experts. This

dissertation draws on empirical qualitative research, and the data used has been obtained

through a combination of in-depth interviews (with people on the spectrum, their parents

and experts from various fields) and document analysis. Participant observation has also

been undertaken in order to increase the erudition of the researcher in the field of autism.
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Uvedení do problematiky

V posledních třech dekádách došlo v České republice v souvislosti s autismem či

s poruchami autistického spektra (dále též PAS) k překotnému vývoji. Na začátku 90. let žilo

v zemi jen několik osob s diagnózou řazenou do této kategorie. Téma autismu nebylo české

veřejnosti známé. Nebylo etablováno jako samostatná kategorie či oblast specializace

v rámci psychiatrie, psychologie, speciální pedagogiky ani dalších relevantních oborů

a nebyly vyvinuty metody práce zaměřené na autismus. Profesionálové ze souvisejících

oborů, kteří o autismu byli obeznámení jej považovali za vzácný jev. Ačkoliv několik

profesionálů své znalosti o autismu již tehdy uplatnilo v praxi, jednalo se o nesystematické

a izolované snahy. Většina speciálních pedagogů, psychiatrů, neurologů, sociálních

pracovníků a dalších odborníků tuto kategorii neznala a v praxi s ní nepracovala.

V současnosti odborníci na autismus odhadují, že v České republice žije více než 100 tisíc

lidí s poruchami autistického spektra. Existuje velké množství odborné i populární literatury

o tématu, a to jak překladové, tak originální od tuzemských autorů a autorek. V České

republice v současnosti působí celá řada organizací a spolků, které se na autismus

specializují. Jedná se o téma, které v intenzivní a stále rostoucí míře rezonuje v médiích

a v současné době se jím ve zvýšené míře zabývají i státní instituce, a to na lokální i centrální

úrovni.

Během tohoto relativně krátkého časového úseku se autismus v České republice

etabloval nejen jako nová diagnostická kategorie, ale jako nový konceptuální

a institucionální prostor a kategorie lidské odlišnosti, jako oblast odborné specializace

v rámci několika oborů a jako nová forma sociální identity. Koncept autismu1 tvořil a tvoří

základ pro aktivismus rodičů lidí s autismem, který představoval a představuje výraznou sílu

v ovlivňování dění souvisejícího s tímto tématem v zemi. V posledních letech na obranu

vlastních práv a zájmů v České republice veřejně vystupují i přímo lidé s autismem. Nejedná

se tedy pouze o téma odborné, ale především o komplexní společenské téma, které výrazně

ovlivňuje životy lidí, kteří jsou do této kategorie zařazeni či se s ní sami identifikují. Má

výrazné důsledky pro jejich rodiny a profesionály ze souvisejících oborů. Jedná se také

o téma, které ukazuje, jak česká společnost přistupuje k odlišnostem a k postižení.

1 Pojem koncept autismu v tomto textu odkazuje na vymezení autismu v oblasti vědění a idejí. V základním

významu označuje obecnou definici autismu a charakteristiku lidí, kteří do této kategorie patří – vymezuje „co“

„autismus“ znamená a „kdo“ jsou „lidé s autismem“. Po jeho vzniku ve 40. letech 20. století [Asperger 1944;

Kanner 1943] docházelo ke kontinuálnímu rozšiřování významů, které se k němu vázaly.
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 Součástí rychlého vývoje od situace, kdy žádné z nastíněných aktivit spojených

s autismem neexistovaly, je i vznik a rozvoj rozmanitých perspektiv, praktických přístupů,

institucí, způsobů pojednávání a typů informací o autismu. Autismus v současné době

představuje na jedné straně téma, které se osobně týká stále většího počtu lidí, a stále větší

počet lidí o něm má nějaké povědomí, na straně druhé je to ale téma nepřehledné, velmi

rozmanité a těžko uchopitelné. Ještě na začátku 90. let byl v České republice naprostý

nedostatek informací o autismu. Lidé, kteří se chtějí s tématem seznámit v současnosti,

o něm mají k dispozici mnoho informací v českém jazyce a ještě více se mohou dozvědět,

ovládají-li cizí jazyk, zejména pak angličtinu. Diskurz autismu – způsob, jak se o tématu

pojednává – je ovšem velmi rozmanitý, je prostoupen řadou kontradikcí, odlišných

perspektiv, které v některých případech ústí až do sporů. Nezřídka je tento diskurz

prostoupen emocemi. Jedná se o emotivní zpovědi rodičů, kteří se spolu se svými dětmi

s autismem ocitají v obtížné životní situaci a nedostává se jim potřebné podpory. Emotivní

je mnohdy i referování v médiích, které je často vedeno spekulacemi o původu a příčinách


[…]


nějaké z jejích podskupin.

Lidé s autismem začínají v posledních několika letech působit jako aktivní aktéři ve

společenském vývoji spojeném s autismem v České republice. Do počátku 90. let ve spojení

s autismem v Československu jako aktivní aktéři figurovali pouze odborníci, v čele

s dětskou psychiatričkou Růženou Nesnídalovou. Od počátku 90. let se hybateli vývoje stali

rodiče lidí s autismem. V tomto období se zároveň začali etablovat noví odborníci na

autismus, kteří vedle rodičů spoluutvářeli společenský vývoj související s tímto tématem.

V aktivitách odborníků je autismus pojímán především jako diagnostická kategorie,

případně jako cílová skupina pro poskytování specializovaných služeb. Také odborníci

věnují pozornost rozměru identity, jedná se ovšem o poznání teoretické, zprostředkované

nebo vyvozené z pozorování. V aktivitách odborníků dochází ke směšování rozměrů

diagnózy a rozměru identity nejčastěji. V aktivitách rodičů je rozměr identity zastoupen

více. Často se jedná o téma jejich vlastní identity – identity rodičů dětí s autismem – případně

identity celé jejich rodiny. Rodiče se ve svých veřejných vystoupeních a dalších aktivitách

věnují i rozměru identity svých dětí. Přirozeně i v tomto případě se jedná pouze

o zprostředkované přiblížení tohoto rozměru. V textech, blozích, veřejných vystoupeních

a v dalších aktivitách veřejně aktivních lidí s autismem naopak rozměr identity představuje

dominantní složku. V současné době se v České republice objevují odborníci a veřejně

aktivní rodiče, kteří si tento nedostatek autentického pochopení a zastoupení rozměru

identity uvědomují a snaží se podporovat zapojení lidí s autismem do utváření diskurzu

o tématu.

V posledních několika letech dochází k pozvolnému nabourávání představy, že lidé

s autismem jsou pouze pasivními aktéry – „předměty“ zkoumání – a že kvůli jejich

komunikačním a kognitivním odlišnostem jejich zájmy mohou prezentovat a hájit pouze

rodiče, případně odborníci (tzv. zastupitelský model hájení práv a zájmů). V diskurzu

o autismu se kromě výkladů odborníků a zkušeností rodičů objevují i zkušenosti
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a perspektivy lidí, kteří se s touto kategorií identifikují. Aktivisté z řad lidí s autismem

začínají utvářet také vlastní alternativní diskurz, který se vymezuje vůči tomu dominantnímu

– utvářenému odborníky a rodiči. Důležité téma v tomto diskurzu představuje právě sociální

identita. V této souvislosti nelze v současnosti hovořit o dominantní vývojové tendenci,

jedná se ovšem o náznak trendu. Tento trend je navíc více rozvinutý v zahraničí, jeho

následování je proto jednou z možných budoucích vývojových tendencí v České republice.

Ačkoliv zatím nelze hovořit o paradigmatickém zlomu, tedy o nástupu nového

dominantního systému hodnot, představ a institucí založených na konceptu autismu, lze

sledovat pokračující vývoj tohoto konceptu ve společnosti a úspěšné i neúspěšné snahy

o jeho reformulaci.

Právě informace o aktivitách aktivistů z řady lidí s PAS ze zahraničí (např. koncept

neurodiverzity a s ním související sociální hnutí) sehrávají důležitou úlohu v rozvoji

veřejných aktivit lidí s PAS v České republice. Jak je patrné z diskurzu veřejně aktivních lidí

s autismem, ale též i z rozhovorů pořízených v rámci této práce, informace, způsoby

vyjadřování a klíčová témata rozvinutá v rámci mezinárodní autistické komunity jsou pro

některé lidi s autismem důležitější, než informace o autismu produkované tuzemskými

odborníky a rodiči. Důležitou, i když ne jedinou, komunikační a aktivizační platformu

představuje internet (a sociální sítě). V posledních letech se též proměňuje složení komunity

lidí s autismem, jelikož přibývá dospělých lidí, kteří jsou do této kategorie řazeni nebo se do

ní sami hlásí. K tomuto vývoji přispělo jednak dospívání lidí, kteří byli diagnostikování

v dětském věku, jednak nárůst počtu lidí, kteří diagnostický proces absolvovali v dospělosti.

Navíc ve srovnání se situací v 90. letech a v následující dekádě je v České republice více lidí

řazených do kategorií Aspergerova syndromu či tzv. vysokofunkčního autismu. Většina

aktivistů či veřejně vystupujících lidí s PAS je řazena do těchto podkategorií autistického

spektra.

Tento text analyzuje autismus jako komplexní společenské téma. Vzhledem k rozsahu

této práce se rozhodně nejedná o vyčerpávající popis a vysvětlení této komplexity. Řada

témat, která jsou v tomto textu pojednána, by si zasloužila samostatnou a hlubší analýzu.

Existuje navíc řada důležitých témat, na která v tomto textu nevystačil prostor. Jedná se

například o téma stigmatizace; autismus v kontextu rodiny; navazování partnerských vztahů;

zaměstnanost lidí s autismem; mediální diskurz o autismu; autismus u žen a dívek a rozdíly

v manifestaci autismu mezi pohlavími; míra etablovanosti konceptu autismu a příslušných

institucí v jednotlivých regionech, na venkově a v malých městech; autismus v rámci

sociálně vyloučených oblastí; autismus a menšiny (například autismus v rámci romské
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komunity). Výzkum poukázal i na některá další konkrétnější témata, která v textu nejsou

blíže rozpracována, například výzvy v pochopení a přijetí konceptu autismu mezi členy

starší generace (např. prarodiči). Hlubší pozornost by si zasloužila též témata spojená se

sociální identitou autismu, s pozicí lidí s autismem ve společnosti či analýza příležitostí

a limitů většího začlenění lidi s autismem do utváření diskurzu a dalších institucí spojených

s autismem.
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