Posudek vedoucího dizertační práce
Michala Geislera
Historická sociologie autismu v České republice

Michal Geisler napsal teoreticko-empirickou dizertační práci v oboru historické sociologie s názvem „*Historická sociologie autismu v České republice*“. Práce čítá 271 normostran textu, 28 normostran literatury a zdrojů. Mezi zdroje byl zařazen také seznam 39 rozhovorů pořizovaných v rámci výzkumu, s popisem dotazovaných a daty uskutečnění rozhovorů. Práce zahrnuje bohatý poznámkový aparát, abstrakty a systematické odkazy na vědeckou literaturu. Práce odpovídá formálním požadavkům kladeným na dizertační práci.

Michal Geisler začal svůj doktorát pod mým vedením v roce 2013, studenta ale znám od akademického roku 2011/2012, kdy začal studovat navazující magisterské studium Historická sociologie, v prezenční formě. Student u mne psal svoji diplomovou práci. Již tehdy se jevil jako inteligentní, pečlivý a pracovitý student. Jeho osobní cesta ho vedla k volbě složitého a zajímavého tématu historické sociologie autismu. Autismus se může jevit jen jako diagnóza. Diagnózy se ale s pokrokem vědy mění a v dějinách se nejednou stalo, že to, co se zdálo být jasnou diagnózou, začalo být najednou po letech viděno úplně jinak.

Od dob Thomase Kuhna víme, že vědecké vidění světa, do kterého patří i lékařské vidění, je historickým a sociologickým fenoménem. Neznamená to, že lékařské a medicínské problémy objektivně neexistují, ale spíše to, že způsob, jakým je analyzujeme, vychází z myšlenkových revolucí, po kterých se úplně mění i sociální organizace. S přispěním zahraničního vlivu byly vytvořeny podmínky pro takovou revoluci a diagnóza „autism“ vstoupila do českého repertoáru diagnóz.

Práce Michala Geislera je velmi důležitá, protože věnuje této revoluci celou svoji pozornost. Michal Geisler postupoval nebývale pečlivě. Stal se sociálním pracovníkem pomáhajícím autistům, a dokonce absolvoval ošřovatelský kurz, díky kterému může pečovat o osoby s autismem. Aby pochopil situaci autistů a to, jak je ovlivňují struktury kolem nich, začal sám pracovat v organizacích s autisty. Zároveň vyhledával v historických pramenech, jak se diagnóza autismu do Československa dostala (což bylo překvapivě relativně nedávno) a jak se pak vyvinula.

Uvedení této diagnózy do Československa, jak uvidíme, změnilo organizaci medicíny v Československu, a pak v České republice. Se změnou konceptu se změnilo paradigma, chápané jako medicínské i jako sociální paradigma. Pomocí rodin a dokonce veřejné politiky se vytvořily sociální struktury a alespoň částečně tak byla pro lidi trpící autismem změněna pozice, identita a místo ve společnosti.

Proto Michal Geisler koncipoval práci tak, že nejdříve analyzoval import a popularizaci konceptu autismu v medicínských kruzích až po proměny lékařských technik (I. kapitola), angažovanost a solidaritu rodičů, která vede k vytvoření občanských iniciativ a ve velkém měřítku jejich profesionalizaci a která vedla až k vytvoření nového typu odborníků (nebo nových typů odborníků) (II. kapitola). Poté se věnoval analýze samotných autistů, od proměny jejich situace díky sociální transformaci vnímání a organizování autismu až k úvahám o jejich aktérství v těchto strukturálních změnách (III. kapitola).

Až v roce 1961 psychiatrička Růžena Nesnídalová spolu s Václavem Fialou „*publikovala v časopise Československá psychiatrie článek K otázce Kannerova časného dětského autismu, který představoval první odborný text o autismu v Československu*“ (str. 49). Tatáž doktorka

Nesnidalová napíše v roce 1973 knihu, která zůstane jedinou knihou věnující se tématu autismu až do devadesátých let. I když byla sama významnou lékařkou, nestačilo to k rozšíření a uznání této diagnózy. Specializované lékařské a společenské instituce se rozvíjejí až v devadesátých letech (str. 56- a další). Tehdy již etablovaná diagnóza a první sdružení rodičů vedou k vyhledávání vědních výzkumů ze západu, a později i institucionalizaci struktur péče o osoby diagnostikované autismem. Hlavní roli zde hraje sdružení *Autistik* založeno rodinami autistů (ve třech fázích), ale i zahraniční stáže lékařského personálu. Zásadní je také změna stylu medicíny po roce 1989. Od autoritářského přístupu se medicína velice pozvolně otevírá interakci s pacienty a jejich rodinami (str. 78).

Přestože už obdobné iniciativy vznikaly v menším měřítku v osmdesátých letech, motorem změn se stali v devadesátých letech rodiče dětí postižených autismem a jimi založené organizace. Autor zde vidí podobenství s vývojem popsaným Gilem Eyelem v Americe v šedesátých letech (str. 73 – 74). Nejdříve se aktivity vyskytovaly v rámci *Sdružení pro pomoc mentálně postižených* (dále též SPMP), které vzniklo v roce 1969 (str. 76) a v rámci kterého se v osmdesátých letech neformálně vytvořilo sdružení *Autistik*. Na osamostatnění si ale *Autistik* musel počkat až do roku 1994. Autor se zabývá také motivací aktérů: „*Základní typ motivace k aktivizaci rodičů a k zakládání rodičovských sdružení představuje zkušenost s absencí, nedostatkem nebo obtížnou dostupností specializovaných služeb a podpory pro děti s autismem a jejich rodiny*” (str. 81).

Autismus tak začíná být uznáván ve společnosti a organizace o něm šíří informace daleko systematičtěji. To má za následek šíření znalostí o autismu v různých oborech: speciální pedagogice, psychologii, psychiatrii, později pak v neurologii, sociálních službách atd. Odborné organizace se rozvíjejí stále více po roce 2000 a specializovaná znalost je tak dále dostupnější. Jedná se o tři typy organizací: rodičovské (nejpočetnější typ), organizace založené odborníky, nebo o novou specializaci u již existujících organizací.

Autor pak za pomoci konceptu neorodiverzity poukazuje na to, jak z diagnózy vzniká identita autisty zcela nezávislá na této diagnóze. Ale i když se lékařský svět otevírá společnosti postupně až v devadesátých letech, teprve v posledních letech vzniká pro autisty prostor, podmínky a možnosti aktérství. Jejich hlas začíná mít váhu, což poukazuje na to, že systém není stabilizován a nachází se stále v procesu historicko-sociologické transformace.

Tato práce, byť je velmi dobře dokumentována, by si možná zasloužila pokročilejší konceptualizaci. Zároveň ale jednoduchost používaných konceptů nepředstavuje překážku pro komplexní úvahy, úvahy o interakci mezi lékařským a společenským světem, interdisciplinárně chápanou otázkou po tom, co znamená být autistou. Co mě osobně nejvíce obohatilo, jsou dva zásadní faktory strukturující diagnózu autismu a autismus chápaný jako sociální jev: jednak je to cirkulace vědy daná stážemi, stipendii, knihami, atd. Je to ale i rodičovská láska a péče, která vede rodiče k tomu, aby se stali obhájci, terapeuti, výzkumníky a aktivisty občanské společnosti. Z této lásky rodiče přeměnili český zdravotní systém, což, jak každý tuší, není jednoduché. Dělají všechno proto, aby se jejich dětem dostalo nejlepší péče, a zároveň mění svět, tvoří narativ, aby se pro ně našlo místo. V mém čtení jsou rodiče opravdovými hrdiny tohoto příběhu.

Práce je psána čtivým, jasným stylem, bez zbytečného žargonu. Bohatý terenní výzkum ilustruje každý prezentovaný element teze, téměř každého odstavce, velmi přesvědčivým způsobem. Metody historické sociologie jsou používány bez větších problémů. Text dokazuje schopnost autora vést nezávisle výzkum na vysoké úrovni. Výzkumné otázky, metody, dílčí a koncové závěry jsou jasné a originální. Autor je v analýze velmi přesvědčivý, koherentní a jemný. Ze všech těchto důvodů považuji tuto práci za výbornou, a proto velmi vřele a s potěšením doporučuji dizertační práci k obhajobě a po jejím obhájení doporučuji Michalovi Geislerovi udělit titul Ph.D.

Nicolas Maslowski